CAPUT XXXIV. — *De clementia Dei, quæ Urbis excidium temperavit.*

Et tamen quod vivitis, Dei est; qui vobis parcendo admonet, ut corrigamini pœnitendo; qui vobis etiam ingratias præstítit, ut vel sub nomine servorum ejus, vel in locis martyrum ejus hostiles manus evaderetis, [XXXIV.] Romulus et Remus asylium constituisse perhibentur, quo quisquis confugeret, ab omni noxa liber esset, augere quærentes creandas multitudinem civitatis. Mirandum in honorem Christi præcessit exemplum. Hoc constituerunt eversores Urbis, quod constituerant ante a conditores. Quid autem magnum, si hoo fecerunt illi, ut civium suorum numerus supereretur, quod fecerunt isti, ut suorum hostium numerositas servaretur?

CAPUT XXXV. — *De latentibus inter impios Ecclesiæ filiis, et de falsis intra Ecclesiam christianis.*
Hæc et talia, si qua uberior et commodius potue-

¹ Plerique MSS. cum Vind., processit. — Sic etiam nostri MSS. M.

rit, respondeat inimicis suis redempta familia Domini Christi, et peregrina civitas regis Christi. [XXXV.] Meminerit sane, in ipsis inimicis latere cives futuros, ne infructuosum v.1 apud ipso pulet quod, donec perveniat ad confessos (^a), portat infenso sicut ex illorum numero etiam Dei civitas habet secum, quamdiu peregrinatur in mundo, connexos communione Sacramentorum, nec secum futuros in æterna sorte sanctorum; qui partim in occulto, partim in aperto sunt; qui etiam cum ipsis inimicis adversus Deum, cuius sacramentum gerunt, murmurare non dubitant, modo cum illis theatra, modo ecclesias nobiscum replete. De correctione autem quorundam etiam talium multo minus est desperandum, si apud apertissimos adversarios prædestinati amici latitant, adhuc ignoti etiam sibi. Perplexæ quippe sunt istæ duæ civitates in hoc saeculo, invicemque permixtae, donec ultimo iudicio dirimantur: de quarum exortu et procursu et debitis finibus, quod dicendum arbitror, quantum divinitus adjuvabor, expediam, propter gloriam civitatis Dei, quæ alienis ¹ a contrario comparatis clarius eminebit.

CAPUT XXXVI. — *De quibus causis sequenti disputatio sit disserendum.*

Sed adhuc quædam mibi dicenda sunt adversus eos, qui Romanæ reipublicæ clades in religionem nostram referunt, qua diis suis sacrificare prohibentur. Commemoranda enim sunt quæ et quanta occurtere potuerint, vel satis esse videbuntur, mala quæ illa civitas pertulit, vel ad ejus imperium pertinentes provinciæ, antequam eorum sacrificia prohibita fuissent: quæ omnia procul dubio nobis tribuerent, si jam vel illis clareret nostra religio, vel ita eos a sacris sacrilegis prohiberet. Deinde monstrandum est, quos eorum mores, et quam ob causam verus Deus ad augendum imperium adjuvare dignatus est, in cujus potestate sunt regna omnia; quamque nihil eos adjuverint hi, quos deos putant, quin potius quantum decipiendo et fallendo nocuerint. Postremo adversus eos dicetur, qui manifestissimis documentis confutati atque convicti conantur asserere, non propter vita præsentis utilitatem, sed propter eam, quæ post mortem futura est, colendos deos. Quæ, nisi fallor, quæstio multo erit operosior, et sublimiore² disputatione dignior; ut et contra philosophos in ea disseratur, non quoslibet, sed qui apud illos excellentissima gloria clari sunt, et nobiscum multa sentiunt, scilicet de animæ immortalitate, et quod verus Deus mundum condiderit, et de providentia ejus, qua universum, quod con-

¹ MSS. non pauci, alternis.

² Vind. Am. et MSS. magno consensu, subtiliore. Er. subtili. — Juxta Cdd. nostros legendum est, subtiliore. M.

(a) Confessos, non declaratio ultima, cum aperte erunt conscientiae in futura vita, ut Ludovicus Vives interpretatur; sed professione christianaæ fidei, quae ab illis in vita præsenti fieri debet, ut ad Christi familiam admittantur.

dedit, regit. Sed quoniam et ipsi in illis quæ contra nos sentiunt, refellendi sunt; deesse huic officio non debemus: ut refutatis impiis contradictionibus pro viribus, quæ Deus impertiet, asseramus civi-

tatem Dei, veramque pietatem, et Dei cultum, in quo uno veraciter sempiterna beatitudo promittitur. Hio itaque modus sit hujus voluminis, ut deinceps disposita ab alio sumamus exordio.

LIBER SECUNDUS.

In quo disputatione instituta de malis quæ ante Christum, vigente deorum falsorum cultu, perpessi sunt Romani, demonstratur primum eos morum malis et animi vitiis, quæ mala vel sola vel maxima deputanda sunt, cumulatos procurantibus diis falsis, nedum liberatos fuisse.

CAPUT PRIMUM. — *De modo, qui necessitatibus disputationis adhibendus est.*

Si rationi perspicuae veritatis infirmus humanæ consuetudinis sensus non auderet obsistere, sed doctrinæ salubri languorem suum tanquam medicinæ subderet, donec diuino adjutorio fidei pietatis impegnante sanaretur; non multo sermone opus esset ad convincendum quemlibet vanæ opinionis¹ errorem, his qui recte sentiunt, et sensa verbis sufficientibus explicant. Nunc vero quoniam ille est major et tertior² insipientium morbus animorum, quo irrationabiles motus suns, etiam post rationem plene redditam, quanta homini ab homine debetur, sive nimia cæcitate, qua nec aperta cernuntur, sive obtinatissima pervicacia, qua et ea quæ cernuntur, non foruntur, tanquam ipsam rationem veritatemque defendunt, fit necessitas copiosius dicendi plerumque res claras, velut eas non spectantibus intuendas, sed quodammodo tangendas palpantibus et conniventibus offeramus. Et tamen quis disceptandi finis erit et loquendi modus, si respondendum esse respondentibus semper existimemus? Nam qui vel non possunt intelligere quod dicitur, vel tam duri sunt adversitate mentis, ut etiamsi intellexerint, non obediunt; respondent, ut scriptum est, et loquuntur iniquitatem (*Psalm. xciii*, 4), atque infatigabiliter vani sunt. Quorum dicta contraria si toties velimus refellere, quoties obnoxia fronte statuerint non curare³; quid dicant, dum quocumque modo nostris disputationibus contradicant; quam sit infinitum, et ærumnosum, et infructuosum, vides. Quamobrem nec te ipsum, mi fili Marcelline, nec alias, quibus hic labor noster in Christi charitate utiliter ac liberaliter servit, tales meorum scriptorum velim judices, qui responsionem semper desiderent, cum his quæ leguntur, audierint aliquid contradici; ne fiant similes earum muliercularum, quas commemorat Apostolus, *semper discentes, et ad veritatem scientiam nunquam pervenientes* (*II Tim. iii*, 7).

CAPUT II. — *De his quæ primo volumine expedita sunt.*

Superiore itaque libro, cum de civitate Dei dicere

¹ Er. et nonnulli manuscripti, *opinionis*. — Sic etiam Ms. 766. M.

² Nonnulli MSS., *deterior*.

³ Veteres libri, *non cogitare*. — Sic etiam Ms. 766. M.

instituissem, unde hoc universum opus, illo adjuvante, in manus sumptum est; occurrit mihi respondendum⁴ esse primitus eis qui hæc bella, quibus mundus iste conteritur, maximeque Romanæ urbis recentem a Barbaris vastationem christianæ religioni tribuunt, qua prohibentur nefandis sacrificiis servire dæmonibus: cum potius hoc deberent tribuere Christo, quod propter ejus nomen, contra institutum moremque bellorum, eis, quo configurerent, religiosa et amplissima loca Barbari libera præbuerunt; atque in multis famulatum deditum⁵ Christo non solum verum, sed etiam timore confitum sic honorerunt, ut quod in eos belli jure fieri licuisset, illicitum sibi esse judicarent. Inde incidit quæstio, cur hæc divina beneficia etiam ad impios ingratosque pervenerint; et cur illa itidem dura, quæ hostiliter facta sunt, piis cum impiis pariter affixerint. Quam quæstionem per multa diffusam (in omnibus enim quotidianis vel Dei muneribus vel hominum cladibus quorum utraque bene ac male viventibus permixta atque indiscrete sape accidunt, solet⁶ multos movere) ut pro suscepti operis necessitate dissolvarem, aliquantum immoratussum; maxime ad consolandas sanctas feminas et pie castas, in quibus ab hoste aliquid perpetratum est, quod intulit verecundiam dolorem, etsi non abstulit pudicitiam firmitatem; ne peniteat eas vita, quæ⁷ non est unde possit penitere nequitæ. Deinde pauca dixi in eos qui Christianos adversis illis rebus affectos, et præcipue pudorem humiliatarum seminarum, quamvis castarum atque sanctorum, protervitate impudentissima exagitant, cum sint non-quissimæ irreverentissimi, longe ab eis ipsis Romanis degeneres, quorum præclara multa laudantur et litterarum memoria celebrantur, imo illorum gloriæ vehementer adversi. Romam quippe partam⁸ veterum auctamque laboribus, fædiorem stantem fecerant quam ruentem: quandoquidem in ruina ejus lapides et ligna, in istorum autem

⁴ In plerisque MSS., *resistendum*. — Sic etiam Ms. 766. M.

⁵ Sic meliores manuscripti. At editi, *debitum*.

⁶ Er. et Lov., *solent*. Melius Vind. Am. et aliquot MSS., *solet*: subaudi, *quaestio illa*, quam, *per multa diffusam*, dicit. — MSS nostri. *solent*. M.

⁷ Er. et Lov., *apud quas*. Non opus erat addere hic, *apud*, quod a caeteris libriss abest.